
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n°  61 du 7 mai 2021



SOMMAIRE

EPSYLAN - Centre Hospitalier spécialisé de Blain

Décision favorable à titre permanent N° 2021.205 du 27 avril 2021 portant sur le versement de
la dotation annuelle de financement – Exercice 2020. 

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  préfectoral  n°  20210505-1  du  5  mai  2021  portant  réglementation temporaire  de  la
circulation sur l’A11, pendant les travaux de réparation d’urgence de la couche de roulement
de la bretelle La Beaujoire/Vannes de l’échangeur N° 38 de la Porte de Gesvres.

Arrêté préfectoral  n°  20210505-2 du 5  mai  2021  portant  réglementation temporaire  de la
circulation  sur  l’A11,  l’A844,  la  RN844  et  la  RN  137,  pendant  les  travaux  de  dépose
d’équipements liés  au réaménagement de la  Porte de Gesvres,  au cours  de la semaine 19.

Arrêté préfectoral N°2021/SEE/0064 du 04 mai 2021,  modifiant l'arrêté 2021/SEE/022 du 16
février  2021  relatif  à  l'interdiction  de  l'application  de  produits  phytopharmaceutique  à
proximité des milieux aquatiques.
 
Arrêté  préfectoral  N°2021-SEE-081  du  6  mai  2021,  autorisant  la  stérilisation  des  œufs  de
Goéland  argenté  (Larus  argentatus)  au  sein  du  Lycée  Aristide  BRIAND  à  Saint-Nazaire.

DDETS – Direction départementale de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

Décision du 5 mai 2021 de Mme GRIMALDI, directrice départementale de l’emploi, du travail
et des solidarités  (DDETS),  portant subdélégation de signature dans le cadre des pouvoirs
propres  de  la  directrice  régionale  de  l’économie,  de  l’emploi,  du  travail  et  des  solidarités
(DREETS). 

DREETS – Direction régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté n°2021/DREETS/50, en date du 06 mai 2021, portant subdélégation de signature de la
directrice régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités des Pays de la Loire
(métrologie et éco). 

DREAL - Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement des Pays de la 
Loire

Arrêté préfectoral n° 2021 DREAL/n° SDD-21-44-02 du 5 mai 2021 donnant subdélégation de
signature de Madame la  directrice régionale de l’environnement,  de l’aménagement et  du
logement pour le département de la Loire-Atlantique.



PRÉFECTURE 44

Cabinet

Arrêté préfectoral n° 2021 CAB-25 du 3 mai 2021 portant agrément de domiciliation pour la
SAS WELL OFFICE RESEAU, 17 Allée du Bois de la Bauche à CARQUEFOU (44470).

Arrêté préfectoral du 19 avril 2021 portant sur attribution de la médaille de bronze pour acte
de  courage  et  dévouement  à  Messieurs  GOHIER Jean-Christophe,  LEGRAND Stéphan,
TOURNIER Stéphane,  SCELLES Benoît,  COURSEAULT-PROTEAU Olivier,  GUYOT Richard,
DETTMER Alexandre et VINET Jean-Alban policiers à la DDSP 44. 

Arrêté préfectoral du 29 avril 2021 portant sur attribution de la médaille de bronze pour acte
de  courage  et  dévouement  à  Messieurs  PONCHAUX  Fabrice,  HAMONET  Stéphane,
PERRAUDEAU Aurélien  policiers à la DDSP 44. 

Arrêté préfectoral du 20 avril 2021 portant sur attribution d'une lettre de félicitation pour
acte de courage et dévouement  à Monsieur NOBLET Pierre-Edouard adjoint de sécurité à la
CSP de Nantes (44). 

Arrêté préfectoral n°CAB/SPAS/2021/242 du 4 mai 2021 portant modification de l’arrêté du 8
juillet  2020 homologuant  le  circuit  de  cross-cars  situé au  lieu-dit  « Bel  Abord» n°  2 sur  la
commune de Sautron. 

Arrêté préfectoral  CAB/SPAS/251 du 30 avril  2021 portant  autorisation de l'enregistrement
audiovisuel des interventions des agents de police municipale pour les communes de SAINT-
PERE-EN-RETZ, CORSEPT et FROSSAY. 

DCPPAT - Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté  préfectoral  n° 2021/BPEF/070 du 23  avril  2021  autorisant  les  agents  de  la  Direction
Territoriale de l’Aménagement (DTA) Est agglomération de Nantes Métropole et les personnels
du bureau d’études  SCE dûment mandaté par elle,  à pénétrer  dans les  propriétés privées
situées sur le territoire de la commune des Sorinières et incluses dans le périmètre de l’étude
pré-opérationnelle  lancée  sur  le  site  de  « La  Désirée »,  afin  d’y  réaliser  un  diagnostic
environnemental et des relevés topographiques.

Arrêté  préfectoral  n° 2021/BPEF/071  du  30  avril  2021  autorisant  les  agents  de  la  direction
infrastructures  du  Département  de  Loire-Atlantique,  ainsi  que  les  personnels  des  seules
entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer dans les propriétés privées incluses dans le
périmètres  d’étude  du  projet  d'aménagement  de  l’itinéraire  cyclable  n°6  entre  Blain  et
Châteaubriant  sur  les  communes  de  Vay,  Nozay,  Abbaretz,  Treffieux  et  Saint-Vincent-des-
Landes, afin de procéder aux investigations de terrain et réaliser les études réglementaires et
techniques requises.

Arrêté  préfectoral  n° 2021/BPEF/072  du  28  avril  2021  autorisant  les  agents  de  la  direction
infrastructures  du  Département  de  Loire-Atlantique,  ainsi  que  les  personnels  des  seules
entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer dans les propriétés privées incluses dans le
périmètre d’étude du projet d'aménagement de l’itinéraire cyclable n°5 entre Sainte-Pazanne
et Paimboeuf sur les communes de Sainte-Pazanne, Saint-Hilaire-de-Chaléons, Chaumes-en-
Retz,  Chauvé,  Saint- Père-en-Retz,  Saint-Viaud  et  Paimboeuf,  afin  de  procéder  aux
investigations de terrain et réaliser les études réglementaires et techniques requises.

Arrêté  préfectoral  n° 2021/BPEF/073  du  28  avril  2021  autorisant  les  agents  de  la  direction
infrastructures  du  Département  de  Loire-Atlantique,  ainsi  que  les  personnels  des  seules
entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer dans les propriétés privées incluses dans le



périmètre d’étude du projet de repositionnement de l’itinéraire « Vélocéan » au nord de la
Loire sur les communes de Le Pouliguen, Batz-sur-Mer, Guérande, La Turballe et Piriac-sur-Mer,
afin  de  procéder  aux  investigations  de  terrain  et  réaliser  les  études  réglementaires  et
techniques requises.

Arrêté  préfectoral  n° 2021/BPEF/074  du  30  avril  2021  autorisant  les  agents  de  la  direction
infrastructures  du  Département  de  Loire-Atlantique,  ainsi  que  les  personnels  des  seules
entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer dans les propriétés privées situées sur les
communes de Mésanger, Pouillé-les-Coteaux, La Roche-Blanche, Vallons-de-l’Erdre et Ancenis-
Saint-Géréon et incluses dans le périmètre d’étude du projet d’aménagement de la RD 923
entre Ancenis et le Maine-et-Loire  - Section 2 – Déviation de « La Loirière », afin de procéder
aux investigations de terrain et réaliser les études réglementaires et techniques requises.

Arrêté préfectoral modificatif n° 7 du 6 mai 2021 portant modification de la composition de la
commission départementale  de la  nature  des  paysages  et  des  sites,  formation spécialisée
"Sites et Paysages".

Arrêté préfectoral  modificatif  n° 1  du 6 mai  2021,  portant  composition de la  Commission
Locale de l'Eau du SAGE de l'Estuaire de la Loire (mandat 2020 – 2026).

DCL - Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 29 avril 2021 autorisant la modification des statuts du syndicat mixte
Loire Aval (SYLOA).

Arrêté  préfectoral  du  30  avril  2021  fixant  le  nombre  et  la  répartition  des  jurés  de  cours
d’assises en vue de constituer la liste annuelle et la liste des suppléants pour l’année 2022.

Arrêté préfectoral n° 222 du 6 mai 2021 portant renouvellement de l'habilitation d'activités
dans le domaine funéraire délivrée à l'entreprise individuelle THANATOPRAXIE 44.

Arrêté préfectoral n° 221 du 6 mai 2021 portant renouvellement de l'habilitation d'activités
dans le domaine funéraire délivrée à GFX SERVICES FUNERAIRES.

Grand port maritime – Nantes-Saint Nazaire

Avis  n°  2021-01  du  29  avril  2021  de  la  Commission  des  Investissements  du  Conseil  de
Développement du Grand Port Maritime de Nantes Saint-Nazaire du 19 avril 2021 portant sur
le projet stratégique du Grand Port Maritime de Nantes Saint-Nazaire pour la période 2021-
2026.

Préfecture de la Zone de Défense et de Sécurité Ouest

Décision du 23 avril 2021 portant subdélégation aux agents.

































































































































BOUHIERSA
Zone de texte













DCPPAT

Arrêté modificatif n°7 de renouvellement de la composition de la commission
départementale de la nature, des paysages et des sites, formation « sites et paysages »

(mandat 2019-2022)

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

VU le code de l’environnement, notamment ses articles L341-16 et suivants, et R 341-16 à R 341-25 ;

VU le code l’urbanisme, notamment ses articles R425-17 et suivants ;

VU le  code  des  relations  entre  le  public  et  l’administration,  notamment  ses  articles  R133-3  et
suivants ;

VU le décret n° 2006-665 du 7 juin 2006 relatif à la réduction du nombre et à la simplification de la
composition de diverses commissions administratives, notamment ses articles 8 et 9 ;

VU l’arrêté préfectoral du 13 septembre 2006 modifié instituant la commission départementale de la
nature, des paysages et des sites ;

VU l’arrêté préfectoral modificatif du 29 janvier 2019, portant renouvellement des membres de la
formation spécialisée « sites et paysages » de la commission départementale de la nature, des
paysages et des sites ainsi que ses six arrêtés modificatifs ;

VU la  démission de Mme Véronique GAUTHIER en date du 23 novembre 2020 de son poste de
titulaire au sein du 4e collège ;

VU la demande de la société France Énergie Éoliennes en date du 12 janvier 2021 et du 20 avril 2021
de modifier ses représentants  au sein de la commission et de nommer en tant  que membre
suppléant, au sein du 4e collège, pour les dossiers éoliens soumis à une autorisation instruite selon
l’ordonnance n°2014-355 du 20 mars 2014 relative à l’expérimentation d’une autorisation unique
en matière d’ICPE et pour les dossiers éoliens soumis à l’autorisation environnementale selon
l’ordonnance n° 2017-80 du 26 janvier 2017, M. Jean-Philippe BLIN, suite à la démission de M.
Quentin CHIRON, et de nommer en tant que membre titulaire au sein du 4e collège, pour les seuls
dossiers éoliens soumis à une autorisation instruite selon l’ordonnance n°2014-355 du 20 mars
2014 relative à l’expérimentation d’une autorisation unique en matière d’ICPE, M. Benoit PARIS,
en remplacement de M. Frédéric TESSIER;

VU la demande de l’Ordre des Architectes en date du 6 avril 2021 de modifier ses représentants au
sein de la commission et de nommer Mme Élise GASTINEAU en tant que titulaire et M. Richard
SICARD en tant que suppléant au sein du 4e collège de la commission ;

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de modifier l’arrêté préfectoral pré-cité, et notamment son 4e collège, afin
de tenir compte de la démission de Mme GAUTHIER, et des changements de représentants demandé
par France Energie Eolienne et par l’Ordre des Architectes ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique

A R R Ê T E 

ARTICLE  1     :   L’article  1  de  l’arrêté  préfectoral  du  29  janvier  2019,  portant  renouvellement  de  la
commission départementale de la nature, des paysages et des sites, formation « sites et paysages »,
mandat 2019-2022, est modifié comme suit (les modifications sont signalées en caractères gras dans le
texte ci-dessous) :

4ème collège – Personnes compétentes en matière d'aménagement et d'urbanisme, de paysage,
d'architecture, d'environnement et d’exploitations éoliennes

 Pour les dossiers hors éoliens ainsi que :

• les  dossiers  éoliens  déposés  avant  l’expérimentation  d’autorisation  unique  du  décret  du
n°2014-450 du 2 mai 2014 ;

• les dossiers éoliens déposés entre le 1er mars 2017 et le 30 juin 2017 et instruits, sur demande
du pétitionnaire, en application du régime des installations classées;

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest 
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 Mme Élise GASTINEAU
Ordre des architectes des Pays de la 
Loire

 M. Richard SICARD
Ordre des architectes des Pays de la Loire

 M. François HELIE de LA HARIE
délégué Vieilles Maisons de France de 
Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Mohamed MAANAN
Professeur IGARUN - Université de 
Nantes

En cours de désignation

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


 Pour  les  seuls  dossiers  éoliens  soumis  à  une  autorisation  instruite  selon  l’ordonnance
n°2014-355 du 20 mars 2014 relative à l’expérimentation d’une autorisation unique en matière
d’ICPE :

Lorsqu’il  est  consulté  sur  une  demande  d’autorisation  unique  concernant  les  installations  de
production  d’électricité  utilisant  l’énergie  mécanique  du  vent,  le  collège  des  personnes
compétentes  dans  le  domaine  d’intervention  de  la  formation  dite  des  sites  et  paysages  est
composé comme suit : 

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association 
des architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des
architectes du patrimoine

 M. François HELIE de LA HARIE
délégué VMF de Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Florian DOREAU
Syndicat des Énergies renouvelables

En cours de désignation

 M. Benoit PARIS
France Énergie Éolienne

 M. Jean-Philippe BLIN
France Énergie Éolienne

 Pour les dossiers éoliens soumis à l’autorisation environnementale selon l’ordonnance n°
2017-80 du 26 janvier 2017 :

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest 
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association 
des architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 M. François HELIE de LA HARIE
délégué 
VMF de Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Mohamed MAANAN
Professeur IGARUN - Université de 
Nantes

En cours de désignation

 M. Florian DOREAU
Syndicat des Énergies renouvelables

 M. Jean-Philippe BLIN
France Énergie Éolienne

Selon les dispositions de l’article R341-20 du code de l’environnement, le représentant éolien a voix
délibérative sur les dossiers soumis à l’autorisation environnementale.

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


Les autres dispositions de l’article 1 sont inchangées.

ARTICLE 2     :   Les autres dispositions de l’arrêté du 29 janvier 2019 susvisé restent inchangées.

ARTICLE 3     :   La composition actualisée de la commission départementale de la nature, des paysages et
des sites, dans sa formation « Sites et Paysages », est jointe en annexe au présent.

ARTICLE 4     :   Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique est chargé de l’exécution du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  aux  membres  de  la  commission  départementale  de  la  nature,  des
paysages et des sites, formation « sites et paysages » et sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de la Loire-Atlantique.

Nantes le 6 mai 2021

Le Préfet

Délais et voies de recours
Le  demandeur  dispose  d'un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  la  publication  du  présenté  arrêté  au  recueil  des  actes
administratifs pour déposer :un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes (6 allée de l'Ile Gloriette - 44041
Nantes).  en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours)  le demandeur
dispose d'un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.
Les tiers à la décision peuvent, dans les mêmes conditions que le demandeur, exercer leur droit de recours dans un délai de
deux  mois  à  compter  de  la  publication  du  présent  arrêté.  La  juridiction  administrative  compétente  peut  être  saisie  par
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site  www.telerecours.fr

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


ANNEXE

COMPOSITION ACTUALISÉE DE LA COMMISSION DÉPARTEMENTALE DE LA NATURE, DES PAYSAGES
ET DES SITES FORMATION SITES ET PAYSAGES

« 1er collège – Représentants des services de l’État

- un représentant de la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement ;

- deux représentants de la direction départementale des territoires et de la mer ;

- un représentant du service territorial de l'architecture et du patrimoine ;

- un représentant de la direction régionale des affaires culturelles.

2ème collège – Représentants élus des collectivités territoriales et d’établissements publics de
coopération intercommunale

Titulaires Suppléants
 M. Freddy HERVOCHON

vice-président du conseil départemental -  
ressources, milieux naturels et foncier 

 Mme Malika TARARBIT
vice-présidente du conseil 
départemental sport et activités de 
pleine nature 

 M. Bernard LEBEAU
vice-président du conseil départemental 

 Mme Chantal BRIERE
conseillère départementale de 
Guérande

 M. Philippe MOREL
Maire du Cellier

 Mme Séverine MARCHAND
Maire de La Plaine-sur-Mer

 M. Jacky DROUET
Maire de Chaumes en Retz

 M. Pascal PRAS
Maire de Saint Jean de Boiseau

 M. Jacques GARREAU
Nantes Métropole

 M. Laurent DUBOST
Nantes Métropole

3ème collège – Personnalités qualifiées, représentants d’associations agréées dans le domaine de la
protection de l’environnement, d’organisations agricoles et sylvicoles

Titulaires Suppléants
 M. Michel JOUBIOUX

Ligue pour la Protection des Oiseaux 
(LPO)

 Mme Monique CLEMENT
Ligue pour la Protection des Oiseaux (LPO)

 M. Thierry PANAGET
Fondation du patrimoine

 En cours de désignation

 M. Loïc MARION
France Nature Environnement Pays de la
Loire

 M. Patrick CARTON
France Nature Environnement Pays de la 
Loire

 M. Patrick PRIN, 
chambre d’agriculture de Loire-
Atlantique

 M. Michel COUDRIAU
chambre d’agriculture de Loire-Atlantique

 M. Serge BOLO
syndicat des forestiers sylviculteurs 
privés de Loire-Atlantique

 Mme Marie-Josephe VEYRAC
syndicat des forestiers sylviculteurs privés 
de Loire-Atlantique

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


4ème collège – Personnes compétentes en matière d'aménagement et d'urbanisme, de paysage,
d'architecture, d'environnement et d’exploitations éoliennes

 Pour les dossiers hors éoliens ainsi que :

• les  dossiers  éoliens  déposés  avant  l’expérimentation  d’autorisation  unique  du  décret  du
n°2014-450 du 2 mai 2014 ;

• les dossiers éoliens déposés entre le 1er mars 2017 et le 30 juin 2017 et instruits, sur demande
du pétitionnaire, en application du régime des installations classées;

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest 
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 Mme Élise GASTINEAU
Ordre des architectes des Pays de la 
Loire

 M. Richard SICARD
Ordre des architectes des Pays de la Loire

 M. François HELIE de LA HARIE
Délégué Vieilles Maisons de France de 
Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Mohamed MAANAN
Professeur IGARUN - Université de 
Nantes

En cours de désignation

 Pour  les  seuls  dossiers  éoliens  soumis  à  une  autorisation  instruite  selon  l’ordonnance
n°2014-355 du 20 mars 2014 relative à l’expérimentation d’une autorisation unique en matière
d’ICPE :

Lorsqu’il  est  consulté  sur  une  demande  d’autorisation  unique  concernant  les  installations  de
production  d’électricité  utilisant  l’énergie  mécanique  du  vent,  le  collège  des  personnes
compétentes  dans  le  domaine  d’intervention  de  la  formation  dite  des  sites  et  paysages  est
composé comme suit : 

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association 
des architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des
architectes du patrimoine

 M. François HELIE de LA HARIE
délégué VMF de Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Florian DOREAU
Syndicat des Énergies renouvelables

En cours de désignation

 M. Benoit PARIS
France Énergie Éolienne

 M. Jean-Philippe BLIN
France Énergie Éolienne

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


 Pour les dossiers éoliens soumis à l’autorisation environnementale selon l’ordonnance n°
2017-80 du 26 janvier 2017 :

Titulaires Suppléants
 M. Gérard LEFEVRE

association des urbanistes du grand 
ouest 
« AUGO »

 Mme Pascale LIQUIERE
association des urbanistes du grand ouest 
« AUGO »

 M. Régis RIBET
délégation régionale de l’association 
des architectes du patrimoine

 Mme Céline VIAUD
délégation régionale de l’association des 
architectes du patrimoine

 M. François HELIE de LA HARIE
délégué VMF de Loire-Atlantique

 M. Bernard LE GUILLIER
Vieilles Maisons de France

 M. Mohamed MAANAN
Professeur IGARUN - Université de 
Nantes

En cours de désignation

 M. Florian DOREAU
Syndicat des Énergies renouvelables

 M. Jean-Philippe BLIN
France Énergie Éolienne

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr




































ARRONDISSEMENT DE NANTES : 668 jurés Année 2022

Communes Population totale Nbre jurés Nbre arrondi

AIGREFEUILLE SUR MAINE 3,16 3

BASSE GOULAINE 7,18 7

BOUAYE 6,19 6

BOUGUENAIS 15,36 15

BOUSSAY 2,07 2

BRAINS 2,23 2

CARQUEFOU 15,76 16

CLISSON 5,88 6

CORCOUE SUR LOGNE 2,32 2

CORDEMAIS 2,90 3

COUERON 17,03 17

DIVATTE-SUR-LOIRE 5,41 5

GENESTON 2,84 3

GETIGNE 2,91 3

GORGES 3,93 4

HAUTE GOULAINE 4,61 5

INDRE 3,14 3

LA CHAPELLE HEULIN 2,56 3

LA CHAPELLE SUR ERDRE 15,33 15

LA CHEVROLIERE 4,44 4

LA HAIE FOUASSIERE 3,68 4

LA LIMOUZINIERE 1,90 2

LA MONTAGNE 4,93 5

LA PLANCHE 2,08 2

LA REGRIPPIERE 1,20 1

LE BIGNON 3,01 3

LEGE 3,57 4

LE LANDREAU 2,55 3

LE LOROUX BOTTEREAU 6,51 6

LE PALLET 2,54 3

LE PELLERIN 4,11 4

LE TEMPLE DE BRETAGNE 1,56 2

LES SORINIERES 6,79 7

MACHECOUL-SAINT-MEME 5,99 6

MAISDON SUR SEVRE 2,33 2

MAUVES SUR LOIRE 2,53 2

MONNIERES 1,79 2

MONTBERT 2,47 2

MOUZILLON 2,23 2

NANTES 245,60 246

ORVAULT 21,25 21

PAULX 1,54 2

PONT SAINT MARTIN 4,83 5

PORT SAINT PERE 2,27 2

REMOUILLE 1,51 1

REZE 33,19 33

ROUANS 2,35 2

ST AIGNAN DE GRANDLIEU 3,09 3

4 103

9 331

8 052

19 962

2 692

2 894

20 494

7 639

3 021

3 776

22 137

7 030

3 695

3 779

5 115

5 988

4 082

3 328

19 933

5 775

4 786

2 471

6 405

2 701

1 554

3 910

4 642

3 319

8 461

3 298

5 347

2 023

8 825

7 788

3 025

3 294

2 323

3 207

2 901

319 284

27 623

2 003

6 279

2 955

1 968

43 153

3 052

4 019



Communes Population totale Nbre jurés Nbre arrondi

ST COLOMBAN 2,66 3

ST ETIENNE DE MONTLUC 5,76 6

ST HERBLAIN 36,20 36

ST HILAIRE DE CLISSON 1,81 2

ST JEAN DE BOISSEAU 4,67 5

ST JULIEN DE CONCELLES 5,56 6

ST LEGER LES VIGNES 1,49 1

ST LUMINE DE CLISSON 1,65 2

ST LUMINE DE COUTAIS 1,72 2

ST MARS DE COUTAIS 2,03 2

ST PHILBERT DE GRANDLIEU 7,06 7

ST SEBASTIEN SUR LOIRE 21,59 22

STE LUCE SUR LOIRE 11,93 12

STE PAZANNE 5,40 5

SAUTRON 6,63 7

THOUARE SUR LOIRE 8,03 8

TOUVOIS 1,44 1

VALLET 7,20 7

VERTOU 19,72 20

VIEILLEVIGNE 3,10 3

TOTAL 658,28 658

   

Communes regroupées Population totale Nbre jurés Nbre arrondi Commune chargée tirage au sort

LA BOISSIERE DU DORE

LA REMAUDIERE

Total 1,82 2 LA REMAUDIERE

VUE

CHEIX EN RETZ

Total 2,11 2 VUE

LA MARNE

ST ETIENNE DE MER MORTE

Total 2,56 3 ST ETIENNE DE MER MORTE

ST FIACRE SUR MAINE

CHATEAU THEBAUD

Total 3,45 3 CHÂTEAU THEBAUD

TOTAL communes regroupées 10 10

TOTAL GENERAL 668,22 668

3 460

7 488

47 062

2 350

6 073

7 225

1 934

2 144

2 234

2 633

9 183

28 063

15 510

7 019

8 615

10 437

1 876

9 358

25 633

4 031

855 770

1 067

1 300

2 367

1 651

1 094

2 745

1 575

1 752

3 327

1 248

3 233

4 481

12 920

868 690



ARRONDISSEMENT DE ST NAZAIRE : 262 jurés Année 2022

Communes Population totale Nbre jurés Nbre arrondi

ASSERAC 1,43 1

BATZ SUR MER 2,26 2

BESNE 2,43 2

CAMPBON 3,11 3

CHAUMES-EN-RETZ 5,33 5

CHAUVE 2,26 2

CORSEPT 2,08 2

CROSSAC 2,31 2

DONGES 6,25 6

DREFFEAC 1,75 2

FROSSAY 2,52 3

GUENROUET 2,62 3

GUERANDE 12,83 13

HERBIGNAC 5,43 5

LA BAULE-ESCOUBLAC 12,81 13

LA CHAPELLE DES MARAIS 3,35 3

LA CHAPELLE LAUNAY 2,43 2

LA TURBALLE 3,59 4

LE CROISIC 3,21 3

LE POULIGUEN 3,26 3

MALVILLE 2,71 3

MISSILLAC 4,18 4

MONTOIR DE BRETAGNE 5,56 6

PAIMBOEUF 2,44 3

PIRIAC-SUR-MER 1,76 2

PONTCHATEAU 8,48 8

PORNIC 12,31 12

PORNICHET 8,65 9

PRINQUIAU 2,70 3

QUILLY 1,07 1

ST ANDRE DES EAUX 5,18 5

ST BREVIN LES PINS 11,10 11

ST GILDAS DES BOIS 2,95 3

ST HILAIRE DE CHALEONS 1,81 2

ST JOACHIM 3,19 3

ST LYPHARD 3,74 4

ST MALO DE GUERSAC 2,49 3

ST MICHEL CHEF CHEF 4,05 4

ST NAZAIRE 55,66 56

ST PERE EN RETZ 3,63 4

ST VIAUD 2,01 2

STE ANNE SUR BRIVET 2,31 2

STE REINE DE BRETAGNE 1,86 2

SAVENAY 6,96 7

SEVERAC 1,27 1

TRIGNAC 6,16 6

VILLENEUVE-EN-RETZ 3,84 4

TOTAL 249,34 249

1 860

2 938

3 157

4 046

6 932

2 937

2 706

2 998

8 130

2 279

3 275

3 411

16 681

7 055

16 658

4 352

3 157

4 673

4 176

4 241

3 517

5 435

7 227

3 167

2 289

11 021

16 002

11 250

3 508

1 395

6 731

14 430

3 840

2 349

4 145

4 861

3 235

5 261

72 352

4 722

2 607

3 004

2 419

9 054

1 655

8 006

4 998

324 142



Communes regroupées Population totale Nbre jurés Nbre arrondi Commune chargée tirage au sort

LES MOUTIERS EN RETZ 1723

LA BERNERIE EN RETZ 3060

Total 4783 3,68 4 LA BERNERIE EN RETZ

PRÉFAILLES 1269

LA PLAINE SUR MER 4455

Total 5724 4,40 4 LA PLAINE SUR MER

LAVAU-SUR-LOIRE 795

BOUEE 1011

Total 1806 1,39 1 BOUEE

MESQUER 2034

ST MOLF 2741

Total 4775 3,67 4 MESQUER

TOTAL communes regroupées 13,14 13

TOTAL GENERAL 262,48 262

17 088

341 230



ARRONDISSEMENT CHATEAUBRIANT – ANCENIS : 178 jurés Année 2022

Communes Population totale Nbre jurés Nbre arrondi

ABBARETZ 1,63 2

ANCENIS-SAINT-GÉRÉON 8,77 9

BLAIN 7,73 8

BOUVRON 2,41 2

CASSON 1,81 2

CHATEAUBRIANT 9,62 10

COUFFE 2,01 2

DERVAL 3,02 3

ERBRAY 2,39 2

FAY DE BRETAGNE 2,85 3

FEGREAC 1,89 2

GRANDCHAMP DES FONTAINES 4,84 5

GUEMENE PENFAO 4,07 4

HERIC 4,83 5

JOUE SUR ERDRE 1,96 2

LA ROCHE BLANCHE 0,95 1

LE CELLIER 3,07 3

LE PIN 768 0,59 1

LES TOUCHES 1,93 2

LIGNE 4,10 4

LOIREAUXENCE 5,87 6

MARSAC SUR  DON 1,18 1

MESANGER 3,67 4

MOISDON LA RIVIERE 1,55 1

MONTRELAIS 855 0,66 1

NORT SUR ERDRE 7,01 7

NOTRE DAME DES LANDES 1,73 2

NOZAY 3,28 3

OUDON 3,01 3

PANNECE 1,09 1

PETIT MARS 2,87 3

PLESSÉ 4,14 4

POUILLE LES COTEAUX 0,83 1

RIAILLE 1,85 2

ST AUBIN DES CHATEAUX 1,41 1

ST MARS DU DESERT 3,92 4

ST NICOLAS DE REDON 2,52 2

ST VINCENT DES LANDES 1,19 1

SOUDAN 1,58 1

SUCE SUR ERDRE 5,60 5

TEILLE 1,40 1

TREILLIERES 7,46 7

VAIR-SUR-LOIRE 3,71 4

VALLONS-DE-L’ERDRE 5,14 5

VIGNEUX DE BRETAGNE 4,79 5

TOTAL 147,92 147

2 119

11 405

10 045

3 137

2 358

12 506

2 608

3 924

3 102

3 708

2 458

6 294

5 288

6 280

2 549

1 231

3 988

2 505

5 336

7 633

1 530

4 777

2 020

9 116

2 248

4 261

3 909

1 411

3 728

5 377

1 079

2 399

1 837

5 092

3 277

1 552

2 054

7 284

1 822

9 701

4 822

6 676

6 225

192 294



Communes regroupées Population totale Nbre jurés Nbre arrondi Commune chargée tirage au sort

SOULVACHE 353

FERCE 486

NOYAL SUR BRUTZ 602

Total 1441 1,11 1 NOYAL SUR BRUTZ

VILLEPOT 689

ROUGE 2257

Total 2946 2,27 2 ROUGE

RUFFIGNE 705

SION LES MINES 1641

Total 2346 1,80 2 SION LES MINES

LUSANGER 1079

MOUAIS 385

Total 1464 1,13 1 LUSANGER

JANS 1399

TREFFIEUX 913

Total 2312 1,78 2 JANS

ISSE 1853

LOUISFERT 1049

Total 2902 2,23 2 ISSE

LA MEILLERAYE DE BRETAGNE 1565

GRAND AUVERNE 789

Total 2354 1,81 2 MEILLERAYE DE BRETAGNE

PETIT AUVERNE 431

LA CHAPELLE GLAIN 816

Total 1247 0,96 1 LA CHAPELLE GLAIN

ST JULIEN DE VOUVANTES 998

JUIGNE LES MOUTIERS 341

Total 1339 1,03 1 ST JULIEN DE VOUVANTES

LE GAVRE 1854

VAY 2062

Total 3916 3,01 3 VAY

LA GRIGONNAIS 1714

PUCEUL 1157

Total 2871 2,21 2 LA GRIGONNAIS

LA CHEVALLERAIS 1560

SAFFRE 3996

Total 5556 4,27 4 SAFFRE

CONQUEREUIL 1133

PIERRIC 1006

Total 2139 1,65 2 CONQUEREUIL

MASSERAC 704

AVESSAC 2523

Total 3227 2,48 2 AVESSAC

TRANS SUR ERDRE

MOUZEIL

Total 2,33 2 MOUZEIL

TOTAL communes regroupées 32,55 31

TOTAL GENERAL 180,47 178

1 095

1 933

3 028

39 088

231 382


























	Arrêté modificatif n°7 de renouvellement de la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et des sites, formation « sites et paysages »
	(mandat 2019-2022)
	A R R Ê T E


